Postremò superest, ut ex Ordine Romano pag. 124. editionis Coloniensis adnotemus, in transferendis Reliquiis hujusmodi, & inferendis in novam Ecclesiam, quæ consecranda erat, Episcopum consuevisse ad ipsum ostium verbum facere ad populum de honore Ecclesiastico, de Decimis ac oblationibus Ecclesiæ, ac de anniversaria ipsius Dedicatione. Et annuntiet tam Clero quàm populo, in cujus honore constructa & dedicata sit Ecclesia, vel etiam nomina Sanctorum ibi requiescentium. Ipse autem Dominus & Constructor Ecclesiæ admonetur de dote illius, & qualem honorem vel curam Ecclesiæ & Presbytero exhibere debeat. Illo autem proficiente in omnibus se velle ita agere, Pontifex hæc à Domino postulans, antequam intret Ecclesiam, dicat hanc orationem, &c. Quod & plenius explicabimus ad celebre Capitulum nobis infra.

## A D C A P. I V.

**E**Xplicavimus in præcedentibus Capitulis, quo progressu & quibus temporibus à potentioribus Laïcis Ecclesiarum bona, possessiones, decimæ, imò & oblationes fuerint occupatæ, aliquando per vim, aliquando verò præcedente qualicumque titulo & concessione Regum, accedente vel SS. Pontificum, vel Episcoporum & Cleri consensu, difficillimis scilicet temporibus; nempe propter sumptus & impensas bellorum, quæ suscipienda erant adversus infidelium & paganorum irruentium irruptiones. Certis tamen legibus & conditionibus à Regibus concedebantur, ut nempe debitus honor & cultus exhiberetur, & ministris suppeditarentur alimenta, & ut nominati & præsentati à Laïcis in hujusmodi Ecclesiis, quarum reditus obtinuerant, priùs ab Episcopis examinarentur, an forent idonei: & ab Episcopis reperti digni instituebantur. Contrarium sæpe tamen eveniebat, & inconsultis Episcopis sponte & temere Presbyteros in Ecclesiis illis, quas occupaverant, Laïci constituebant, & ut loquitur *Canon 38. xvi. Qu. 7. arbitrii sui temeritate, & (quod est gravius) cupiditate ducti quibuslibet Ecclesias dabant, vel auferabant absque consensu Episcopi.* Quinimò quidam Presbyteri suæ immemores Dignitatis, prece vel pretio Laïcos potentiores sibi demerebantur, ut per eos Ecclesias adipiscerentur. Quam Simonix infamiam & turpitudinem diutiùs in Ecclesia perseverasse apertissimè comprobant tot frequentes Constitutiones & Canones sæpius renovati, multis annis ante Alexandrum III. autorem *hujus Capituli* in Concilio Generali Lateran. *Can. 14. §. Præterea:* quibus Canonibus severissimæ pœnæ sancuntur tam adversus Laïcos, quàm Clericos, qui prece vel pretio nundinabantur hujusmodi Beneficia: in Laïcos excommunicationis pœnâ; in Clericos non tantùm excommunicationis, sed etiam depositionis & amissionis gradus sui pœnâ constitutâ *Can. 12. 14. 16. 17. 18. 19. 20. 37. 38. xvi. Causa Qu. 7.* Adversus quem abusum ita Hincmarus in *Capitulis* nuper editis tom. 3. Concil. Gallix pag. 622. *Capitulo ult. Ut si quilibet Presbyter apud seniore[m] secularem ulla precatione, vel aliquo xenio Ecclesiam illam obtineat &c.* Et idem in aliis *Capitulis* editis in Concilio Remensi anno Christi 874. *cap. ult. eodem tomo 3. pag. 541* in quo simonix crimen & labem maximam in malos Clericos transfert statim initio Canonis: *Sæpe vos admonui de xenis superfluis contra sacras regulas pro Ecclesiis viduatis non dandis; sed sicut audivi, vos non inde castigastis. Et postea: Ipsi enim scitis, quia nemo fidelis in Parœcia nostra in sua Ecclesia sive Presbyterio esse cupit, & sine ordinatione Episcopali Presbyterum habere non potest &c.* Et in fine: *Non necesse estet vobis petere Ecclesias cum superfluo xenio; quia quique fideles, si vestra culpa non esset, plus quærerent bonos Clericos quàm vestros denarios: & hoc non suffertis, sed vos & vestros nutritos in maledictionem mittitis, cum dato Patronis premio vobis & illis peccatum emitis.* Adèò tamen frequens erat simonia in illis casibus, ut sicut in feudis vel emphiteusi fieri solet, certam præstationem pro introitu in vacationibus Ecclesiarum exigent Laïci à Clericis, ut approbarent, vel concederent nominationem, vel etiam collationem, quam illis temporibus, sicut diximus, præsumebant Laïci. Quo sensu

in quadam donatione Ecclesiæ paræcialis sancti Juliani fit mentio feudi Presbyterorum. Et in alia donatione quidam nobilis, qui restituebat Ecclesiam ita loquitur: *(condonavimus prepositura concessionem, quod Romane dicitur losum (lots & ventes) venditionem Præbendarum, & quod vulgus appellat summarium, & à manu nostra omnino removemus; & præfata Ecclesia concedimus omne dominium, quod in ipsa habebamus intus & extra in terris, in nemoribus, in aquis &c. Utraque donatio extat in Promptuario Antiquitatum Ecclesia Tricassina pag. 308. 372. & 373. quales fiebant plurimæ donationes & restitutiones à piis Laïcis in redemptionem animæ, de quibus plura dicemus ad Caput 8 infra.*

Pertinet etiam ad intellectum *hujus cap. nostri cap. 3. supra de Institutionibus & cap. 21. hoc tit.* quæ sunt ejusdem auctoris Alexandri III. & ad Ecclesiam Anglicanam spectant, in qua Nobiles Ecclesias ferè omnes occupabant. Et quidem in istis *duobus Capitulis* notandum pœnas constitui adversus solos Clericos, qui Ecclesiastica Beneficia sine Episcopi Diocesani consensu, vel Officialium suorum, recipiebant de manibus Laïcorum. Et meritò in Clericos potissimum quia, ut diximus, gravius erat eorum peccatum. Concilium verò Lateranense Laïcos etiam anathemate feriendos esse ait; Clericos verò primùm communionem privandos, & si perstitissent, ab omni ministerio & ordine Ecclesiastico deponendos. Quæ verba, sicut omnes Interpretes observant, rectè significant non ipso jure infligi illas pœnas, sed opus esse admonitione & sententia Episcopi, ut si moniti congruè non satisfacerent, id est non resignarent hujusmodi Beneficia in manibus Ordinarii, sicut loquitur *cap. 21. hoc tit.* pœnas supradictas incurrerent. Non diffiteor tamen, quin & Patroni & Fundatores idem præsumerent, & lucrum captarent ex præsentatione & nominatione: imò & ipsa bona & possessiones Ecclesiæ in sua jura revocarent: quod & olim prohibitum *Can. 1. Synodi I. & II. apud Zonaram & Balsamonem.* Quibus casibus, quia eadem peccant, meritò & eandem pœnam pati debent, quamvis propriè verba *dictorum Capitulorum* ad Fundatores non pertineant.

#### AD CAP. V. PARTEM I. ET AD CAP. XXIV. ET XXIX.

**A**D eandem Quæstionem pertinent, nempe quid juris statuendum sit, si Patronus idoneum Clericum nominaverit ad vacantem Ecclesiam, quem Episcopis instituere recuset, nec Beneficium conferre velit: & idem Patronus alium postea idoneum Clericum præsentaverit, quem Episcopus instituerit & admiserit. Et quidem *d. Capitulorum* sententia hæc est, ut primò sit distinguendum inter Patronum Ecclesiasticum & Laicum. Laicus Patronus sive Clericum idoneum sive non idoneum nominet ab initio, variare potest, & alium idoneum præsentare, dummodo intra quatuor menses, quibus Laicis Patronis præsentatio conceditur; ita ut si 2º. præsentatus admittatur ab Episcopo vel ejus Vicario, Officiali, aut Archidiacono, ad quos secundùm consuetudines varias Ecclesiarum pertinere potest institutio, sicut in *cap. cum venissent extra de Institutionibus*; præferatur secundo loco præsentatus primo præsentato: quia non tantùm habet præsentationem, sed

etiam institutionem, quæ potissimum inspicitur in obtinendis Beneficiis secundum vulgarem illam regulam *Beneficia sine institutione canonica non possunt obtineri*. Nec juvat possessorem cujuslibet temporis possessio sine titulo & institutione canonica. Episcopus autem & alii Prælati, qui jus habent instituendi, merito dicuntur habere plus juris in institutione, seu collatione, quàm Patroni in præsentatione *cap. 6. Extra de Officio Legati*. Jure nempe divino & communi Episcopus nititur, quo omnes Ecclesiæ positæ in diœcesi alicujus Episcopi, ad ejus institutionem & ordinationem pertinent: Patronis Laïcis verò jure singulari ex æquitate contra Juris regulas jus præsentandi benignè indulgetur *cap. 3. hoc sit*. Hactenus de patrono Laïco.

Ecclesiasticus verò Patronus, qui nempe non ratione sui patrimonii, sed Ecclesiæ vel Beneficii, quod obtinet, & cui est annexum jus Patronatus, & habet per consequens jus præsentandi; si non idoneum præsentet, variare non potest: & pro hac vice privatur jure suo; sicut & ille qui indignum eligit *capit. cum in cunctis Extra de Electionibus*, & privatur jure suo, quod ad Ordinarium recurrit: quod & Glossa *capituli 4. de Officio Judicis Ordinarii* non immeritò trahit & ad eum casum, quo Clerici jus habent nominationis ratione patrimonii sui. Si verò aliquem idoneum semel nominaverint Clerici, quos nec variare posse, nec debere diximus, necessitas imponitur Episcopo omnimodò præsentati admittendi. Idemque habet locum si vel Collegio Ecclesiastico, vel Monasterio jus Patronatus competat.

Observandum tamen: si Laïcus, qui semel idoneum Clericum præsentaverit, in sua præsentatione perseveret: tunc si Episcopus alium, spreto Patrono, instituat; veteri quidem jure nulla erat ordinatio vel institutio Episcopi *Can. decernimus & seqq. xvi. Quest. 7. & arg. capituli cum Bertoldus de sententia & re judicata*: per interpretationem verò & usu receptum est, ut institutio Episcopi spreto Patrono facta, ipso quidem jure sustineatur; sed sententia Judicis irrita possit declarari & rescindi.

Observandum etiam S. Pontificem & ejus Legatum ex beneficio singulari Pontificis, posse non tantum in Ecclesia vacante, spreto Patrono, instituere Clericum, sed etiam nondum vacantem sibi reservare *cap. 28. hoc tit. & cap. dilectus de Officio Legati*. Quod quidem jus in Laïcos Patronos propter plenitudinem potestatis S. Pontifex sibi retinet: Legatis non competit. Moribus tamen nostris Laïci Patroni Regum nostrorum & Magistratum autoritate muniuntur adversus nova hujusmodi jura: quibus inconsultis & ignorantibus Patronis Laïcis, qualibet autoritate, etiam Pontificiâ, non potest derogari juri Patronatus Laïco. Quoniam autem Patronos Laïcos variare posse diximus, & sæpius nominare: medio tempore ne quid detrimenti pateretur Ecclesia in spiritualibus, vel in temporalibus; qui sacra ministeria obirent præficiabantur ab Episcopis, & Oeconomi qui fructus perciperent & reditus omnes, eosque aut in utilitatem Ecclesiæ illius expenderent, aut futuris Personis fideliter reservarent *cap. 4. de Officio Judicis Ordinarii*. Personis ait, id est Plebanis, seu Rectoribus, qui in libris nostris, & in Scriptoribus Gallicanis & Anglicanis Personæ vocari solent; sicut & apud eosdem specialiter Advocatia & Advocatus pro Patrono, vel pro jure

Patronatus passim accipitur. Quod verò dictum est de Oeconomis constituendis, intellige quoties Patronatus ad Laicos pertinet; quamvis & ad Laicos & jus Patronatus, & jus custodiæ simul pertineat. Ecclesiastici autem, quibus jus Patronatus Ecclesiasticum simul & custodiæ competit, possunt constituere Oeconomos intra illos sex menses, quibus de præsentando Clerico idoneo facultas eis permittitur. In Ecclesiasticis enim personis & Collegiis non adeò metuitur dilapidatio, quoniam si redivitibus abutantur, pœnis & censuris Ecclesiasticis, & subtractione reddituum faciliùs rediguntur in ordinem, sicut rectè ad *dictum capit. 4.* Interpretes observant.

Postremò quoniam culpa non vacat Episcopus, qui Clericum idoneum à Laico primo loco præsentatum instituere recusavit, non immeritò hac pœna coercetur ab Innocentio III. in *cap. 29. hoc tit.* ut eidem compellatur providere in competenti Beneficio; quod & confirmari rectè solet *cap. 2. & 3. de Præbendis supra.*

AD §. I. CAPITULI V. ET AD CAP. VIII.  
XVII. ET XX.

**P**ertinent hæc Capitula, quibus similia multa reperiuntur in Decretalibus, præcipuè sub *tit. de donationibus & de decimis*, ad donationes Ecclesiarum à Laicis factas, sive ad concessiones Decimarum, possessionum Ecclesiasticarum, Oblationum & aliorum jurium Ecclesiasticorum, quæ fieri erant solitæ Clericis, Collegiis, vel Capitulis Clericorum & Canonicorum, vel Monasteriis. Explicatur verò in *his capitulis*, quid requiratur, ut rectè & utiliter fiant. Propter similitudinem etiam conjunctim tractatur de donationibus juris Patronatus. Plurima autem Capitula pertinent ad Ecclesiam Anglicanam, sicut & *caput 4. & 7. Extra de donationibus*, quoniam Ecclesiarum possessiones, Decimas, Oblationes, & omnes ferè redditus Ecclesiasticos improbè & sacrilegè Angliæ Proceres in suam potestatem redegerant. Sententia verò Capitulorum hæc est. Postquàm sacrilegæ invasiones Conciliorum sæpius iteratis Canonibus prohibita fuerunt, pœnis gravissimis propositis; pluri Laici pœnitentiâ & religione ducti restituebant possessiones, decimas & quicquid juris Ecclesiastici improbè rapuerant, quæsito colore donationis & cessionis, vel iis ipsis Ecclesiis, quibus abstulerant: quod æquius & convenientius erat; vel etiam Clericis, Capitulis, Collegiis, vel Monasteriis donabant: & quidem sæpissimè in foundationibus Monasteriorum Ecclesias & redditus Ecclesiarum conferebant. Quoniam tamen in hujusmodi donationibus præsumebantur plurima contra Canones; nec etiam liberalitatis & pietatis causâ peragebantur; sed Laici aliquando pecuniâ acceptâ, vel muneribus à Clericis, vel Monachis opima Beneficia venantibus, donationes titulo & nomine tenens faciebant: præterea absurdum erat Laicos, qui nullum jus in Ecclesias & Ecclesiastica jura sibi vindicare possunt, hanc sibi potestatem arrogare, ut eas in alios transferant: idè hujusmodi donationes irritæ & pro non factis declarantur; nisi Diœcesani autoritas & consensus, vel in facienda donatione intervenierit, vel postea subsequutus fuerit; aut etiam legitima præscriptio

quadraginta scilicet annorum, ut hîc rectè Interpretes, post donationem fluxerit *cap. 10. 11. & 20. hoc tit.* vel quod rectius est Episcopi ipsi, qui in Ecclesias omnes suæ Diœcesis jus legitimum obtinent, ejusmodi Ecclesias concefferint & donaverint, adhibito tantùm assensu Laicorum, qui illas usurpaverant, ut in *cap. 7. pastoralis supra, Extra de donationibus.*

Quod si Episcopus improbitatis vel avaritiæ causâ consentire nollet, appellatione vel querelâ depositâ apud S. Pontificem, eâque ritè & legitimè probatâ; cum consensu Pontificis donatio perficiebatur *cap. 17. hoc tit.* dummodò tamen causa cognita, ut diximus, constaret S. Pontifici Diœcesanam improbè recusavisse consensum: alioquin jure suo absque ulla culpa sua privari non debet.

Quæsitum verò fuit ab Interpretibus, & tractatum diutissimè ad *cap. 5. & 8. hujus tit.* an sicut in donandis & concedendis Ecclesiis à Laicis Episcopi consensus desideratur; ita etiam si Patroni jus Patronatus concedant & donent, vel Ecclesiis ipsis, in quas jus Patronatus habent, vel etiam aliis Ecclesiis, Collegiis, Monasteriis, aut locis Religiosis, sine consensu Episcopi, hujusmodi donatio & concessio firma & rata haberi debeat. Et quidem Glossa Episcopi consensum desiderare videtur, eamque opinionem confirmare tentat *cap. 8. 11. 17. & 20. hoc tit. & capit. consultationibus & cap. pastoralis supra de donationibus.* Contra tamen & veriùs alii Interpretes, quorum etiam Glossa in *dictis capitulis* meminit, asserunt non opus esse consensu Diœcesani Episcopi quoties datur jus Patronatus. Et ut intelligantur quæ in contrarium Glossa attulit, constituenda primùm differentia inter donationes Ecclesiarum, Decimarum, Oblationum, vel alicujus juris Ecclesiastici à Laicis factas, sicut diximus, & inter donationem juris Patronatus.

In donationibus juris Patronatus necessarium non esse Episcopi consensum hæc verba *capituli 8.* indicant apertissimè, *licet Religioso loco jus Patronatus conferendi liberam habeat potestatem.* Liberam, id est sine auctoritate Episcopi, sine qua auctoritate donare Ecclesiæ decimas, vel aliud quid Ecclesiastici juris non potest. Et de hujusmodi donationibus intelligendum *cap. 5. §. 1. 11. 17.* Idemque dicendum est de *capitulis duobus*, quæ Glossa allegat ex *tit. de donationibus.* In quibus donationibus mirum non est, si necessariò adhibendus sit Episcopi consensus: quia Laicus nullum omninò jus in Ecclesias, earumque redditus, possessiones, decimas & oblationes sibi vindicare potest. Ea enim omnia ad Episcopum pertinent, cujus meritò consensus requiritur. Nam & donare potius per se videtur Ecclesias earumque bona, quàm Laicus, qui potius restituere dicendus est in redemptionem animæ, quod sacrilegè & improbè ipse vel ejus Antecessores usurpaverant. In *cap. verò pastoralis Extra de donationibus, & cap. 20. hoc tit.* non agitur de donationibus à Laicis factis, sed ab Episcopis, adhibito tamen Patronorum consensu, quorum juribus in illas Ecclesias derogare non licet. Ex his itaque constat optima ratione Patronos jus Patronatus, inconsultis Episcopis transferre posse donationis titulo in Ecclesias, Collegia & alia Religiosa loca.

Observandum tamen in *cap. 10. & ult. hoc tit.* dici à Patronis, sive Cle-

ricis, sive Laicis Ecclesias concedi non quidem eo sensu, quo mox diximus, sed eo ut proprio arbitrio, inconsultis Episcopis, nec expectato eorum consensu & institutione sive collatione, Ecclesias concedant alicui Clerico: quæ absoluta concessio nullius est momenti: expectandus enim est consensus Episcopi ad quem pertinet ordinatio & institutio omnium Ecclesiarum in sua Diocesi. sicut ostendimus in *parte 1. cap. 5. hoc tit.*

Non diffiteor tamen non tantum Interpretes, sed etiam Autores ipsos in hac questione non semper idem sensisse. Nam in *antiqua Decretali in cap. 7. Collectione 1. hoc tit.* in qua separatur rectè donatio Ecclesiarum à donatione Juris Patronatus Episcopi consensus etiam in donatione Juris Patronatus requiritur. Contra tamen Raymundus illam clausulam de Jure Patronatus omisit: & planè contrariam inseruit ejusdem Autoris Alexandri III. in *cap. 8. hoc tit.* Denique omnem dubitationem Bonifacius VIII. ademit in *cap. 1. de Jure Patronatus in VI.* in quo ait non esse opus Episcopi consensu in donatione Juris Patronatus facta Ecclesiis vel Religiosis locis; ita tamen ut per hujusmodi donationes juris Patronatus, Episcopi qui non consenserit juribus non derogetur, sicut & in *cap. 13. hoc tit.* deciditur. Constat itaque irritas esse donationes Ecclesiarum, Decimarum, Oblationum, inconsulto Episcopo, factas; imò nec omninò intelligi factas fuisse: si tamen postea Episcopus hujusmodi donationes ratas habuerit, confirmantur ex post facto *cap. 11. & 20. hoc tit.* Idemque respondendum, si proponatur diversis temporibus easdem Ecclesias à Laicis donatas fuisse; ita ut Episcopus posteriori loco factæ tantum consenserit, vel eam ratam habuerit. Prævaleret enim, quæ posterior est ordine temporis *cap. 8. & 20. hoc tit.* quoniam Episcopus, qui jus omne habet in Ecclesiis, confirmat donationem, quæ pro non facta habebatur. Laicus enim donavit quod ejus non fuit, & quod jure obtinere non potuit; adeoque ex abusu rerum nato abusu verborum, Laicus impropriè donare & concedere Ecclesias, Decimas, & Jura Ecclesiastica dicitur. Non dissimili ratione si Laicus vel etiam Ecclesiasticus Patronus, sive Clericus sive Monachus non tantum vacantibus Ecclesiis præsentaverit Clericos, quod eis licet; sed præterea præsumpserit ipsos Presbyteros inducere in Ecclesias, easque pleno jure, ut loquuntur, conferre, irrita erit hujusmodi collatio & nulla; ita ut si alium postea præsentaverit Episcopo, qui ab eo admittatur & instituatur, ei præteretur cui prius non jure collata fuerat Ecclesia *cap. 8. & ult. hoc tit. Can. 6. & 7. XVI. Qu. 2. & Can. 11. 37. & 38. XVI. Qu. 7. & cap. 1. Extrade Capellis Monachorum.*

Præterea ex dicto *cap. 8. hoc titulo* notandum apertissimè confirmari quod supra diximus, institutionem factam ab Episcopo vel alio Prælate absque præsentatione & consensu Patroni, eoque contempto, quamvis ipso jure vulgò existimetur valere, irritandam tamen esse: hoc est hujusmodi institutio sive collatio per sententiam Judicis irrita declarari debet, Patrono conquerente *Can. decernimus XVI. Qu. 7.* Quæ verò de donationibus Ecclesiarum, Decimarum & Oblationum à Laicis factis Ecclesiis, vel Monasteriis cum Episcopi consensu diximus; ita intelligendum esse addimus, ut non tam donationes quam restitutiones indebitè usurpatarum Ecclesiarum & jurium Ecclesiasticorum reputentur, quæ eis læpiùs

piùs repetitis Conciliorum Canonibus inunctæ fuerunt; ita ut non restituentes, crimen sacrilegii & æternæ damnationis periculum incurrere statuantur. Quam in rem plures Canones observabimus (*Can. 1. 2. 3. 12. usque ad 20. Can. 23. 24. 39. 40. xvi. Qu. 7.* quibus addendi *Canon 4.* Concilii Cabilonenfis sub Stephano V. Papa, Concilii Tolosani sub Victore II. *Canon Item placuit, & Can. Inter hæc;* Concilii Romani sub Nicolao II. *Canon 5. juncto Canone 3. xvi. Qu. 2.* & aliud Concilium Rom. sub Alexandro II. & in *Apologetico Gregorii VII. cap. 6. 7. & 8.* & in Synodo Rom. sub eodem *Canon Decimas, & Canon Ut nullus*: quos in hanc rem valdè notandos exscribemus. *Decimas, quas in usu pietatis concessas esse Canonica autoritas demonstrat, à Laicis possideri autoritate Apostolica prohibemus. Sive enim ab Episcopis, vel Regibus, vel quibuslibet personis eas acceperint, nisi Ecclesie reddiderint, sciant se sacrilegii crimen committere, & æterna damnationis periculum incurrere. Et in Can. Ut nullus. Ut nullus Abbas decimas & primitias, & reliqua, que secundum statuta Canonum ad Episcopos pertinent, sine autoritate Rom. Pontificis, seu Episcopi consensu, in cujus diocesi habitas, detineant, autoritate Apostolica firmamus. Qui Canones sæpius propter necessitatem repetiti fuerunt. Et quidem in Concilio Lateran. sub Calixto II. *Can. 4. 7. & 18.* & in alio generali Lateran. sub Innoc. II. *Can. 10.* & in Concilio Remensi sub Eugenio III. *Can. 8.* & inter Alexandri III. *epistolæ epist. 28.* scripta ad omnes Episcopos Angliæ: cui planè simile est *Capitulum 21. hoc tit. & cap. 3. supra de Institutionibus,* quæ ad Angliam pariter pertinent, eodemque tempore scripta fuerunt, sicut & alia pleraque *Capitula hujus Tituli;* eo saltem tempore, quo Thomas Cantuariensis adversus usurpatores Ecclesiarum Laicos & Clericos, & ipsum Regem acriter insurrexit. In dictæ itaque *epistolæ 28. initio* ait Alexander, post instantem turbationem, quæ inter Henricum Angliæ Regem & Thomam Cantuariensem Archiepiscopum emerferat, quandam pravam consuetudinem in illis partibus inolevisse, qua Laici Ecclesias & Ecclesiastica Beneficia usurpaverant per universum Regnum Angliæ; ita ut quibus vellent Clericis autoritate propria etiam invitis Episcopis conferrent & in possessionem inducerent. Statuit verò Pontifex ut universi, qui Ecclesias, Præbendas, vel quæcumque alia Beneficia de manu Laicorum suscepissent, cum fructibus inde perceptis in manus Prælatorum resignent, & eis ad quorum ordinationem jure Ecclesiastico pertinent, disponendas relinquunt. Quod & plerisque Conciliis per ducentos ferè annos cautum fuit. Et quidem in Concilio Lateranensi generali sub Alexandro III. *Can. 14.* ex quo sumptum *caput 4. supra hoc tit. & in Collectione variarum Decretalium post dictum Concilium Lateran. parte 14. cap. 5.* Cujus inscriptio Cantuariensi Archiepiscopo & ejus Suffraganeis dirigitur, Pontifex ita loquitur: *Cum viri Ecclesiastici per nos aut per alias personas Ecclesiasticas in Ecclesiis secundum statuta Canonum ordinantur; Laici, qui fortè aliquando contra Ecclesiasticam ordinationem eas usurpare (nempe occupaverant illas Ecclesias) consueverunt in periculum suæ salutis, in tantam vesaniam & furorem prorumpunt, ut Ecclesiasticos viros canonicè in ipsis Ecclesiis ordinatos, multis injuriis & verberibus afficerent, & interdum occidere non vererentur. Quod & iterum severissimè prohibetur.**

(*Can. 45.* Concilii Generalis Lateranensis sub Innocentio III.

Supereſt ut ſubjiciamus & indicemus exempla aliquot inſignia donationum, vel potius reſtitutionum hujusmodi Eccleſiarum, poſſeſſionum, reddituumque, decimarum, primitiarum & oblationum, quæ à Laïcis in redemptionem animæ, lenſu pietatis inſtigante, factæ fuerunt vel iſſis Eccleſiis ſpoliatis, vel aliis Eccleſiis, Capitulis, Collegiis, vel Monafteriis, cum conſenſu tamen & autoritate Episcoporum. Et quidem ſupra ad *cap. 4.* duo exempla retulimus ex *Promptuario antiquitatum Eccleſiæ Tricaffinæ pag. 308.* in qua continetur donatio quædam, vel potius reſtitutio à quodam Nobili facta anno Domini 1114. jurium & reddituum uſurpatorum in Eccleſia ſanctæ Mariæ & S. Lupi: quæ donatio eidem Eccleſiæ facta eſt. Et quidem hujusmodi donationes non videntur deſideraſſe conſenſum Episcoporum. Extat alia ibidem donatio *pag. 372. & ſeqq.* cui ſubjicitur confirmatio Episcopi Trecentis cum Cleri conſenſu *pag. 374.* Similes plures obſervamus ex *Codice piarum Donationum Auberti Miræi cap. 21. & cap. 31.* in quo Arnulphus I. Flandriæ Comes prædia varia & redditus Eccleſiaſticos cum conſenſu Regis & hortatu Transmari Noviomensis & Tornacensis Episcopi anno Domini 935. ad cujus diœceſim pertinebant, reſtituit Blandinienſi Monafterio. Et in *cap. 34.* dotatur Eccleſia Brugensis de conſenſu & voluntate Episcoporum Tornacensis & Morinensis, reſtitutione facta plurimum Eccleſiarum & decimarum, quas offert in dotem Eccleſiæ recens ædificatæ, in qua hæc verba notanda: *Quasdam decimas, ait, ſe concedere de iis, quas ſibi & ſuis Prædeceſſoribus in Comitatu Flandriæ de terris cultis & incultis Pape Romani pro adiutorio expenſarum ſuarum & ſuorum militum, pro expugnatione ac reſiſtentia contra Wandalos, id eſt Normanos, qui Flandriam & alias terras vicinas cum Eccleſiis in iſſis conſtructis vaſtabant, in feudum perpetuum conſeſerunt.* Adde & *cap. 47. 50. 58. & 82.* Similes aliquot ex veteribus Chartulariis Monafteriorum quorundam Galliæ deſcripſit nuper Autor *Tractatus Gallici de Allodio ſub tertia ſtirpe Regum noſtrorum pag. 285. 286. & ſeqq.* Eamque etiam ob cauſam bella ſuſcepta à Regibus noſtris adverſus Regni Proceres ad reſtitutionem bonorum Eccleſiaſticorum ex fide hiſtoriæ conſtat circa an. 1103.

#### A D C A P. V I. E T X V.

**U**trumque Capitulum potiffimum ſpectat ad confirmationem duarum regularum Juris Canonici, 1°. Sanctuarium Domini jure hæreditario non debere obtineri. 2°. Eccleſias autoritate propria Patronorum ſive Eccleſiaſticorum, ſive Laïcorum, inconſultis Episcopis, pleno jure concedi & conferri non poſſe: irritam & nullam eſſe hujusmodi conſeſſionem. Quam regulam in ſuperioribus Capitulis pluribus explicuimus. Adverſus utramque regulam multa obliquè & in fraudem tam Laïci, quàm Clerici moliebantur. Et quidem Clerici non illi tantum, qui in minoribus erant conſtituti, ſed etiam Presbyteri jura Patronatus vel in Eccleſiis quas obtinebant, vel in aliis comparare nitebantur quocunq; titulo, ſive lucrativo, ſive oneroſo; ut

postmodum filios vel nepotes suos in hujusmodi Ecclesiis præsentarent. Filios, inquam, vel nepotes, sive legitimos, e. c. vel ante Sacerdotium, vel in minoribus Ordinibus procreatos; vel spurios, id est post Subdiaconom, Diaconatum & Sacerdotium susceptos, contra prohibitionem Canonum. Hoc amplius in *cap. consuluit 15.* Clerici quidam autoritate propria, id est inconsultis Episcopis, constructas & fundatas Ecclesias à parentibus detinere, & sibi vindicare hæreditario jure contendebant: vel etiam Laici fundatores filiis suis, vel nepotibus, aut quibuscumque aliis Laicis Ecclesias vel Beneficia, in quibus Jus Patronatus habebant, ignorantibus, aut non consentientibus Episcopis, concedebant, sicut in *cap. 10. & 15. hoc tit. in antiqua Decretali.* Non contenti nempe Patroni jure proprio nominationis, vel præsentationis, præsumebant pleno jure conferre Ecclesias: quod in *dicto Capitulo 15.* prohibet Pontifex.

Sed ut redeamus ad interpretationem *Cap. 6.* observandum in Anglia pravam illam consuetudinem diutissimè obtinuisse contra Conciliorum generalium, SS. Pontificum & Angliæ Episcoporum repetitas sæpiùs prohibitiones, ut scilicet Clerici non tantùm in minoribus Ordinibus constituti, sed etiam in sacris: ipsi quinimò Presbyteri, & aliquando Episcopi uxores in speciem, vel potius concubinas ducerent, & contubernia veriùs quàm matrimonia, si non de jure, saltem de facto contraherent, liberisque procreatis ex turpibus & nefariis hujusmodi conjunctionibus, quibuscumque artibus, in Ecclesiis paternis successorem & locum acquirere nitentur. Unde constitutum generaliter, ne unquam in Ecclesiis, quas parentes obtinuissent, vel in quibus ministrassent, nullà mediâ personâ interveniente, Presbyterorum filii, sive legitimi, sive post Sacerdotium geniti, admitterentur: imò nequidem in Ecclesiis, in quibus eorum parentes Rectores fuerunt, Vicarii fieri poterant: idemque in Canonicatibus rescriptum. Quod si contra fieret, ab Episcopis appellatione etiam ad Sedem Apostolicam remota, ab hujusmodi Beneficiis & Ecclesiis removebantur *cap. 2. 4. 5. 10. 11. & 13. Extra de filiis Presbyterorum ordinandis vel non.* Intelligendum nisi dispensatum fuerit cum his, vel ab ipso Summo Pontifice, vel ab Episcopis quibus specialiter Pontifex indulserit *cap. 9. 14. penult. & ult. eodem tit.* Et quidem ad explicationem *Capituli 6. hoc tit.* quod scriptum est ab Alexandro III. Exoniensi Episcopo, suffraganeo Cantuariensi, valdè pertinet quod ad alium Exoniensem Episcopum super eodem articulo scripsit Innocentius III. *lib. 5. Registri* his verbis: *Sanè ad audientiam nostram pervenit, quod in Exoniensi Diocesi plerumque contingit, ut decedentibus Ecclesiarum Vicariis & personis, eorum filii absque conscientia tua Ecclesias vacantes invadant, & ut eas licentiùs valeant detinere, ac tuam autoritatem eludant, ad nos vocem appellationis emittunt, & sanctuarium Dei nituntur jure hæreditario possidere. Volentes igitur obviare, sicut convenit, huic pesti; Fraternitati tue autoritate præsentium indulgemus, ut filios Clericorum, quos in Ecclesiis diocesis tua, nullo medio, inveneris substitutos, Ecclesiis & Ecclesiasticis Beneficiis spoliis taliter occupatis, non obstante appellationis objectu, qua interponitur in elusionem Ecclesiastica disciplina. Et ne quacumque ratione vel jure consanguinitatis, aut hæreditario Ecclesiæ, Præbendæ, Præposituræ, & Capellanæ, sive quælibet Dignitates, & alia Ecclesiastica Benefi-*

cia & Officia vindicarentur ; sæpius Canonibus prohibitum *Can. 1. 2. & sequentibus usque ad 8. Causa VIII. Qu. 1. juncto cap. 1. de Prabendis Extra.* Potissimum verò hujusmodi abusus metuendi erant in parentibus Ecclesiasticis, vel Laicis, qui in liberos naturali ratione sunt propensiores ; ut prohibeantur quibuslibet modis successionem in Beneficiis liberis suis procurare.

Sequitur ut probemus pluribus, quod supra & initio attigimus, de filiis Presbyterorum, Diaconorum & Subdiaconorum, qui sacris Ordinibus sunt initiati, sive hujusmodi liberi ante, sive post sacros Ordines procreati fuerint : itemque de liberis Clericorum, qui in minoribus Ordinibus constituti sunt. Et quidem in Occidentali Ecclesia certissimum est continentiam injunctam illis, qui in sacris Ordinibus constituti sunt usque ad Subdiaconatum inclusivè ; aded ut si quas antea suscepissent uxores, dimittere cogerentur, multoque magis si post sacros Ordines illas duxissent. Quod si in minoribus Ordinibus constituti forent, ad retinendas uxores, & relinquenda, seu resignanda Beneficia compellebantur inviti jure summo (*Can. 2. 3. 4. 5. 6. & 7. Dist. xxxi. & xxxii. per totum cap. 1. 2. 3. 4. & 5. de Clericis conjugatis.* Quæ Capitula omnia pertinent ad Angliam, sicut etiam ferè omnia Capitula *Tituli de filiis Presbyterorum Ordinandis vel non* : qui duo tituli meritò conjungendi sunt. Ex quibus colligimus, quamvis sæpius in Anglia Conciliis & Apostolicis Constitutionibus prohibita fuerint matrimonia, vel potius contubernia eorum, qui in sacris erant constituti ; prævalente tamen corruptela, non obtemperatum.

Ex hoc primo errore facile alter sequebatur, ut nempe quibuslibet artibus parentes hujusmodi liberos illegitimos jure hæreditario in suis Ecclesiis instituere niterentur : quod severissimè quidem prohibitum fuit, eamque in rem observanda sunt ex plerisque Conciliis Anglicanis, Londinense imprimis sub Anselmo Cantuariensi Archiepiscopo habitum anno Domini 1102. Cujus Canones studiosè collegit Guillelmus Malmesburiensis *lib. 1. de gestis Pontificum Anglorum* : & confirmatur apertissimè *epistolis ipsius Anselmi 62. & 122.* in quibus mentio fit illius Concilii & Canonum in eo editorum. De quo Concilio Londinensi sub Anselmo, quod pertinet ad hunc articulum ita Matthæus Paris loquitur ad annum 1102. sub Henrico I. *In hoc Concilio Sacerdotes concubenarios excommunicavit, nisi eas de cetero amoverent. Hoc autem bonum quibusdam visum est, & quibusdam periculosum ; ne dum munditias viribus majores expeterent, in immunditias laberentur deteriores.* Per consequens in eo Concilio prohibitum ut filii Presbyterorum non essent hæredes Ecclesiarum patrum suorum. Idem Guillelmus Malmesburiensis loquitur ea de re. *Ceterum de Decretis Conciliorum ab Anselmo celebratorum nihil attinet dicere, cum omnia jam obsoleta sciantur deperisse.* Et post pauca. *In nullo enim ei efficaciter obtemperatum. Sed omnibus penè præterita excusatio, qua vel prædicando docuit, vel interminando prohibuit.* Quamvis & ante Anselmum districtissimè conjugia Clericorum in sacris Ordinibus positorum prohibita sæpius fuerint in Anglia, secundum jus commune universæ Ecclesiæ Occidentalis, ut eruditè observavit Picardus in *Anselmi epist. 62. lib. 3.* Ideoque post Anselmum sæpius iterandæ fuerunt ab ejus successoribus hujusmodi pro-

hibitiones; quibus injungendis & observandis diligentissimam operam adhibuit D. Thomas Cantuariensis, & ejus successor Richardus, Cantuarienses Archiepiscopi, qui sub Alexandro III. vixerunt. Potissimum verò in eam rem celebria sunt duo Concilia super reformatione Ecclesiæ Anglicanæ celebrata, Abrincense sub Alexandro III. anno 1172. paulò post mortem sancti Thomæ, in quo inter alia statuitur, *ut filii Sacerdotum non ponantur in Ecclesiis patrum suorum.* Et Londinense sub dicto Richardo anno 1175. ubi *Can. 1.* apertius constituitur, *ut si infra Subdiaconatum constituti ( Clerici ) matrimonia contraxerint, ab uxoribus suis nullatenus separentur, sed cum uxoribus viventes Ecclesiastica Beneficia nullatenus percipiant: qui autem in Subdiaconatu vel supra ad matrimonia convolaverint; mulieres etiam invitæ & renitentes relinquunt.* Decrevisimus etiam ejusdem epistolæ autoritate, *ne filii Sacerdotum in paternis Ecclesiis amodò persona instituantur, nec eas qualibet occasione, mediâ non intercedente personâ, obtineant.* Epistola, cujus autoritate Patres Concilii utuntur, vel est illa, quam Alexander III. scripsit Archiepiscopo Cantuariensi & ejus Suffraganeis, cujus inscriptio & pars 1. extat in *cap. 5. de cohabitatione Clericorum & mulierum,* & in *cap. 1. de Clericis conjugatis in Collectione 1.* eoque pertinet *cap. 11. ejusdem Alexandri III. titulo de filiis Presbyterorum ordinandis vel non.* Vel potuerunt etiam Patres dicti Concilii intelligere epistolam quandam ejusdem Alexandri scriptam Episcopo Vigornienti, cujus pars extat in *cap. 4. de Clericis conjugatis in Collect. 1.* ex quo exscripta videntur verba Canonis dicti Concilii. Ad eandem rem pertinent pleræque Constitutiones ejusdem Alexandri & ejus successorum relatæ sub dicto titulo *de Clericorum cohabitatione & mulierum,* & sub tit. *de Clericis conjugatis & tit. de filiis Presbyterorum ordinandis vel non.* Nec omnino expers fuit horum malorum Gallia nostra; quæ tamen repressa fuerunt Regum nostrorum autoritate & Episcoporum nostrorum sollicitudine, ut constat ex *epist. Ivonis 200. & 218.*

Utroque tamen casu Pontifices sæpissime propter multitudinem delinquentiam cum Clericis inferiorum Ordinum dispensare fuerunt coacti, ut Ecclesiastica Beneficia etiam conjugati retinerent, quibus Beneficiis sine discrimine magno ac effusione sanguinis non poterant privari, sicut loquitur Alexander tertius in *cap. 3. de Clericis conjugatis in 1. Collect.* Et post Alexandrum III. Gregorius VIII. eodem tit. *cap. 6.* aliam rationem subjicit hujus, ut ait, *disimulationis vel dispensationis, ne prædicti Clerici Beneficii Ecclesiastici auxilio destituti, ad turpia & secularia lucra sectanda redire cogèrentur; cum multi concubinarij & adulteri de bonis Ecclesiæ sustententur: & in minoribus constitutos ordinibus & legitime conjugatos à Beneficio Ecclesiastico sacri Canones non repellant.* Jubeat itaque Beneficium ademptum conjugato restitui ab Episcopo suo, unde sustentari valeret extra fratrum consortium. Quæ verba postrema desumpta sunt ex *Can. 8. quia tua fraternitas XII. Quest. 1. ex epist. Gregorii I. ad interrogationes Augustini Anglorum Episcopi responsione 2.* quæ epistola inserta est etiam à Venerabili Beda in *Historia Ecclesiastica gentis Anglorum lib. 1. cap. 17.* ideoque non malè à Glossa notatur in *Capitulo Joannes in fine eod. tit. in hæc verba: dummodo nullum perci-*

*piat Ecclesiasticum Beneficium* : Clericum conjugatum , in minoribus constitutum , posse habere Beneficium ex dispensatione Papæ. Quod de simplicibus tamen Beneficiis intelligendum est ; non autem de illis , quæ habent curam animarum annexam , nec etiam de Dignitatibus Ecclesiasticis *cap. ult. de Clericis conjugatis in 1. Collectione & capit. cum decorem Extra eodem tit.*

Non dissimili valdè ratione SS. Pontifices cum filiis illegitimis Presbyterorum & aliorum in sacris positurorum , ad Beneficia Ecclesiastica ut admitterentur , dispensare solebant : quia non suo , sed alieno vitio laborant. Quinimò si eorum merita plurimum suffragentur , in Beneficiis paternis succedere modis legitimis scilicet , conniventibus oculis Pontifices tolerebant *cap. 2. de filiis Presbyterorum in 2. Collectione , cap. penult. & ult. hoc tit.* Permissum etiam Episcopis generaliter , ut cum hujusmodi filiis Presbyterorum dispensare possint , ut ad minores Ordines & ad Ecclesiastica Beneficia simplicia promoveantur , non autem ut ad sacros Ordines , vel ad Beneficia habentia curam animarum , vel ad Personatus & Dignitates admittantur , ut Glossa notat ad *cap. 1. de filiis Presbyterorum in VI. argumento capituli ult. de præbendis.* Nam ut eleganter ait Ivo Carnotensis in doctissima *Præfatione. Decreti* : *Quidam Romani Pontifices decreverunt , ne filii Presbyterorum assumerentur ad Presbyteratum ; non quod personarum acceptio apud Deum sit alicujus momenti ; vel natura , qua omnium par est genitrix , ab aliquo possit reprehendi ; vel filii pro iniquitate parentum condemnari , &c.* Et postea : *Sed ad reprimendam quorundam Presbyterorum incontinentiam , vel tutius muniendam aliorum continentiam. Sed quia ex his quasdam personas non tantum religiofas , sed etiam Ecclesie Dei necessarias esse cognoverunt , decretum temperaverunt : & ita genitos , quorum conversatio in Monasteriis , vel Religiosis Ecclesiis probata fuerit , non solum ab Presbyteratum , sed etiam ad summum Sacerdotium promoveri permiserint.* Quod deinde pluribus exemplis confirmat , quæ referuntur etiam *Can 1. 2. 11. 12. & 13. Dist. LXVI.*

Superest ut duas quæstiones , ab Interpretibus ad hæc duo Capitula propositas , solvamus. Et quidem ad *Capitulum 6.* in quo Clerici Advocationibus dicuntur spoliari debere , id est jure Patronatus , quod idè comparaverunt , ut liberos suos ad easdem Ecclesias præsentarent ; quæritur quænam sit pœna venditoris , & utrum ad venditorem redeat jus Patronatus , irritâ nempe & nullâ hujusmodi venditione constitutâ , perinde ac si nihil actum foret , *cap. 16. hoc tit.* An verò Patronus amittat jus Patronatus , quod Ecclesie , in qua constitutum fuerat , consolidetur. Et quidem ea videtur præferenda sententia , venditorem Laicum non privari jure Patronatus , quia in dicto capitulo nulla pœna venditori Patrono imponitur , sed tantum emptori : & notissimum est pœnas & sanctiones Legum & Canonum extra suos terminos non esse producendas. Superest tamen quærendum , utrum emptori competat aliqua actio ad pretium repetendum , vel ex empto , vel condictio saltem ex æquitate. Et quidem non videbatur danda actio ex empto , quia diximus irritum fuisse & nullum contractum emptionis venditionis : naturali tamen ratione & æquitate constat pretium repeti posse ab emptore , condictione causa data , causa non secuta , vel sine causa , sicut in *Lege 22. & 23. ff.*

*de contrahenda emptione & Lege 2. ff. de conditione sine causa.* Iniquum enim est venditorem cum emptoris damno fieri locupletiozem. Poterit tamen dari actio ex empto, quam tandem receptum est posse concurrere cum conditione sine causa, quoties emptionis contractus irritus, vel finitus & resolutus proponitur, sicut in eleganti specie *Legis 11. §. is qui vina ff. de actionibus empti*, & argumento *Legis 3. ff. de conditione sine causa*, & *Lege 5. si tutor ff. de Tutela & rationibus distrabendis*.

Secunda quæstione tractatur ab Interpretibus ad *cap. 6. & 15.* an pater, qui jus Patronatus legitimis modis obtinet, suum filium præsentare possit. Glossa & Interpretes respondent posse, quamvis Patronus seipsum præsentare non possit, ne confundatur præsentati & præsentantis persona *capitulo per nostras hoc tit.* Nec enim Jus Canonicum in hoc articulo subtilitatem Juris Civilis inspicit, quâ propter vinculum potestatis filius eadem persona cum patre intelligitur. In rei enim veritate alia est persona patris, alia persona filii. Quinimò & Jure Civili in publicis negotiis non attenditur illa ratio potestatis, sicut & in plerisque moribus nostris valdè imminuta fuit. Non obstat etiam *Capitulum 15. hoc tit.* in quo non de præsentatione, sed de concessione Ecclesiæ propriâ autoritate facta à patre, inconsulto Episcopo, fit mentio: quod Canonibus nominatim prohibitum fuisse non tantùm patribus, sed etiam quibuslibet probavimus.

## AD CAP. VII. ET XIX.

**S**pecies elegans hujus Capituli 7. ex integra Decretali, & sententia meliorum Interpretum ita proponi potest. Abbatissa quædam locationis titulo (quam dationem in *firmam* appellat) villam cuidam Militi concesserat, in qua villa sita erat Ecclesia, in quam proprietario villæ jus Patronatus competeat. Mortua persona Ecclesiæ, id est Rectore, five Plebano, Miles conductor villæ ad vacantem Ecclesiam Diocesano Episcopo Salesberienfi præsentat Clericum, quem Episcopus legitimè natum cognoscens, & honestis moribus præditum instituit, sicut ex *antiquo Codice* supplet Antonius Augustinus. Abbatissa, quæ sibi vindicabat Jus Patronatus, alium Clericum dicto Episcopo præsentavit, quem cum Episcopus nolisset recipere, ipse ad superiorem Metropolitanum Cantuariensem Archiepiscopum confugit, & de Episcopo querelam deposuit, qua permotus Archiepiscopus, causâ non cognitâ, dicto Episcopo protinùs injunxit, ut remoto Clerico à Milite conductore præsentato, secundo loco præsentatum ab Abbatissa induceret in possessionem. Cui præcepto obtemperavit quidem Episcopus, remoto primùm præsentato & instituto; super ea re tamen scripsit ad Sum. Pontificem, relatione totius negotii ad eum missâ, cui consultationi rescripsit Alexander III. ad Episcopum Herefordensem & Abbatem, quemdam, quibus mandat, ut imprimis ante principalis negotii disquisitionem de Jure Patronatus, restituatur & reformetur possessio Clerico spoliato, qui à Milite primò præsentatus fuerat, & ab Episcopo Diocesano institutus. Quam restitutionem colligimus ex *antiqua Decretali* hoc loco: *restitutione autem factâ, causam audiatis*, id est causam principalem de Jure Patronatus, cui com-

petat : cujus disceptandæ & judicandæ formulam ex Juris Canonici regulis depromptam proponit : ut si constiterit villam & universitatem villæ, id est universa ab Abbatisa generaliter locata, non excepto jure Patronatus ; tunc præsentatus à Milite & primo loco institutus præferatur secundo præsentato ab Abbatisa. Idemque judicandum ait, si ante motam controversiam ab Abbatisa, præsentatus à Milite institutus fuerit. Quod ita plenius explicandum secundum sententiam Innocentii I. V. Ostiensis & Joannis Andreæ ad *hoc Capitulum*, ut quamvis Abbatisa nominatim Jus Patronatus exceperit, proindeque Miles verus Patronus non foret ; si tamen verus Patronus existimabatur, & præterea in pacifica & quieta possessione præsentandi antea fuisset ; ab eo præsentatus præferatur hac vice, nullo impofterum præjudicio generando Abbatisæ, si postea Patronatus jus ad se pertinere probaverit. A contrario si Abbatisa possessionem Militis interrupisset, quamvis antea in possessione præsentandi foret Miles, turbata ejus possessione removebitur ab eo præsentatus, si postea probaverit Abbatisa Jus Patronatus liquidè ad se pertinere : quia in locatione contrahenda nominatim sibi jus Patronatus retinuerat & exceperat, sicut in celebri *capit. cum Bertoldus* 18. *de sententia & re judicata*, in cujus *integra Decretali*, qui pignori dederat curiam vel villam, dominus sibi Patronatus jus specialiter retinuerat & exceperat.

Additur in fine *hujus capituli* : *ita quod si Abbatisa obtineret adversus Militem, illi de temporalibus debeat respondere*. Ex quibus rectè colligunt Interpretes Militem in possessione plena Juris Patronatus & præsentationis fuisse, quia Rei partes sustinebat. Potuit verò tantum obtinere Abbatisa adversus Militem, si probasset se nominatim in villæ locatione facienda, exceperit & retinuisse Jus Patronatus, & interrupisse possessionem præsentationis, quam Miles sibi vindicabat : ita tamen ut si obtineat Abbatisa, Militi de temporalibus respondeat ; id est si à persona, seu Rectore Ecclesiæ illius, jure foundationis, id est lege & conventionem appositam in fundatione, certa pensio vel redditus debeatur Abbatisæ, conductori Militi præstari debeat.

Et quidem ex *hoc capitulo* multa colliguntur. Et primò eum, qui dejectus fuit ex possessione, non tantum per vim, sed etiam præcepto Archiepiscopi, ut in *hoc capit.* sive autoritate & sententia Judicis ; prius restituendum esse, quam de principali causa cognoscatur. Quod ita intelligendum, si altera parte absente, vel non auditâ, sententia illa probata fuerit : quod ex Jure Civili desumptum *Lege 6. Cod. unde vi & Lege 2. Cod. si per vim vel alio modo absentis turbata sit possessio*, in qua eleganter dicitur, *nec imperiale rescriptum, nec locutionem Cognitoris*, id est Judicis interlocutionem, altera parte absente statum possessionis immutare posse, qui omnino reformari debet, antequàm principalis negotii cognitio suscipiatur. Eamque in rem elegans est *epistola Symmachi lib. 10. epist. 46.*

Secunda quæstio, quæ præcipuè tractatur & deciditur in *hoc capitulo*, est conductioni villæ, curiæ, curtis, vel possessionis alicujus accedere jus Patronatus Ecclesiæ sitæ in dicta villa, quoties villæ annexum est jus Patronatus, & ad conductorem villæ cum universitate ejusdem villæ transire ;

transire; idque exemplo venditionis receptum fuit: vendita enim universitate villæ, emptorem tacitè sequitur jus Patronatus, *arg. cap. 14. hoc titulo*; quamvis seorsim vendi non possit *cap. 16. hoc tit.* quod repetitum est ex Jure Civili, quo licèt religiosa loca separatim vendi non possint; si tamen modica sint, majoris partis emptioni accedunt, nisi nominatim recipiantur, id est reserventur à venditore *Lege 22. 24. & 73. ff. de contrahenda emptione, & Lege 53. §. 1. ff. de action. empti, junctâ Lege 10. ff. de religiosis*, in quibus hæc verba notanda, *si nihil venditor nominatim exceperit, vel non nominatim tibi sepulchrum excepisti, vel exceperit locum sepulchri, ad hoc ut ipse posterique ejus illò inferrentur.* Quæ valdè illustrent ea, quæ infra dicemus de exceptione, sive retentione, seu reservatione juris Patronatus. *D. Ambrosius lib. 1. cap. 9. de Abrahamo: Sapè cum alienationibus possessionum venales fiunt quæ in iisdem locis sepultura sunt.* Idemque dicendum magis si hæreditatis, successio- nis, aut alio acquirendi modo per universitatem universa simul bona alicujus acquirantur; vel etiam titulo particulari, donatione, legato, vel fideicommissio, dummodò fundo vel villæ jus Patronatus sit annexum: imò et si pignori detur, ut in celebri *capit. cum Bertoldus de sententia & re judicata*, vel si locetur & in *firmam* detur, ut in nostro capitulo dicitur: nisi tamen his duobus postremis casibus, nominatim receptum & retentum fuerit jus Patronatus à domino proprietatis, qui locavit, sicut in dicto *capit. cum Bertoldus, & hoc nostro*, juxta ea, quæ docuimus ex Jure Civili. Multoque magis id admittendum in Emphyteuticario, quia plus habet juris quàm conductor. Habet enim jus in ipsa re, eique utilis actio in rem Jure Civili conceditur *tit. si ager ve- stigialis vel emphyteuticarius petatur*. Idem etiam multò magis dicendum in dotali prædio, cui est annexum jus Patronatus. Maritus enim Jure Civili dotis est dominus, quamvis non simpliciter, sed dotis causâ *Instit. quibus licet alienare vel non, & deceditur cap. 11. hoc tit. in 1. Collect.* ex quo sumptum est *cap. 9. hoc tit.* Idem etiam in Doario, sive dotalio, in quo plenissimum jus utendi fruendi competit mulieri, & per consequens in quolibet fructuario habet locum: multoque magis in feudo, in quo vassallus plus habet juris quàm fructuarius. Nam si non veteri jure, saltem novo feudorum ad hæredes vassalli feuda transeunt; ususfructus morte fructuarii finitur.

Quod de donatione *ad firmam* attingitur *hoc cap.* Glossa ad hæc verba *ad firmam*, ait desiderari in contractu *ad firmam*, ut utile dominium transeat. Fateor equidem cum recentioribus Interpretibus nullum esse utile dominium in jure, nequidem in donatione *ad firmam*, quam sanè videntur Constitutiones Pontificum confundere cum emphyteusi, & separare à locatione. Et sicut in emphyteusi & in feudo veteres Interpretes utile dominium transferri admiserunt, errore quidem primum, sed jure postea certo; ita & proclive fuit in donationibus *ad firmam* utile illud dominium extendere, per consequentias primi erroris. Nam Jure Civili certissimum est in emphyteusi jus in re quidem constitui, sed incognitum esse utile illud dominium. Locatio vero sive ad tempus, sive perpetua (quamvis perpetua proximè ad emphyteusim accedat) jus tamen in re non parit. Datio itaque *ad firmam*, de qua sapius in his libris *cap.*

8. de decimis in 1. *Collectione*, capit. à nobis de decimis *Extra*, & capit. 2. *Extra de locato & conducto*, juncto cap. ult. ne *Pralati vices suas*, & cap. ult. de *restitutione spoliatorum*, significat certum & proprium genus contractus, quod excedit terminos locationis & conductionis. Desideratur enim ad contractum firmæ, ut vel ad plures annos, vel ut loquuntur, ad vitam unius vel plurium personarum constituatur, ut in *veteri quadam charta* anni 1002. in qua *manufirma & datio in censum* confunduntur. Verba notanda sunt; ( *Ecclesia duobus data fuerat ad firmam* ) *quisquis autem horum supervixerit alterum, firmiter teneat; & ut chartula per longa tempora majorem deinceps obtineat vigorem, manibus propriis subter eam firmavimus*. Sicut & rescripta Imperatorum divinâ manu subscribebantur. Unde & manufirmationis hujusmodi constitutiones, & privilegia à Regibus subscripta *manufirma*, & *manufirmationes* appellantur. Et hoc est quod in *dicto cap. ult. ne Pralati*, dicitur: *fide data firmavimus*: quibus verbis præterea sacramentum, sive juramentum significatur, & subscriptio manu partium facta. Itaque solebant hæc omnia in hujusmodi contractu firmæ interponi, ad plures annos, vel ad vitam unius aut plurium, certa mercede, sive pecunia constituta, vel certa fructuum mensura & modo, & partium juramento ac subscriptionibus intervenientibus constitui: unde meritò firmæ nomen huic contractui tributum.

Postremò ad verba ultima *capituli 7.* notandum temporalia, quæ dicuntur pertinere Patronis, esse intelligenda de certis redditibus quotannis præstandis Patrono, de quibus nominatim tamen in ipsa fundatione convenisset. Nam post fundationem perfectam non poterat Patronus hujusmodi jura extraordinaria imponere Ecclesiæ, quam ipse fundaverat, ut doctissimè Glossa observavit ad *capit. cum Bertoldus Extra de sententia & re judicata*. Qua de re plenius dicemus ad *capit. præterea hoc titulo*.

*Caput 8. 10. & 11. explicavimus in capitulo 5.*

#### AD CAP. IX.

**I**N explicatione *capituli 7.* diximus institutum qui præsentatus fuit; non tantùm à vero Patrono, sed etiam ab eo qui non est verus Patronus, sed pro Patrono habetur, & est constitutus in possessione ultimæ præsentationis pacificæ, non modò non posse removeri à superveniente vero Patrono, sed etiam ei præferri, qui posterius à vero Patrono præsentatus & institutus fuerit; quamvis postea jus Patronatus evictum fuerit à vero Patrono *dicto cap. 7. & 19. hoc tit. & d. capit. cum Bertoldus de sententia & re judicata*. Nostri autem *capituli 9.* ea non est sententia, ut instituti semel in Ecclesia patronata per novos Patronos mutari non possint: qua de re nullum verbum in *hoc capitulo*; quod pertinet ad Ordinationes Ecclesiarum ipsarum earumque statum perpetuum, non autem ad temporalem mutationem personarum & Clericorum, qui ad præsentationem Patronorum semel ab Episcopo, vel alio Prælate ritè fuerint instituti. Quod & nominatim exprimitur in *hoc capitulo*, hac regulâ propositâ, *ordinationes, mutationes & vicissitudines Ecclesiarum ab*

*Advocatis, id est Patronis, vel aliis presumi non debere. Ad eam regulam exempla peti possunt ex cap. 3. 11. & 13. hoc tit. & capit. inter delegatos supra de donationibus, Can. Lege Dist. x. Et in Concilio Oxoniensi sub Stephano Archiepiscopo Cantuariensi Can. quia juxta, tom. 3. Conciliorum parte 2. pag. 701. & Concilio Londinensi sub Gregorio IX. eodem tomo parte 2. pag. 710. his verbis. Exigit ars nostra catholica, ut unicus & in una Ecclesia sit magister perfectus, ordine, habitu, vita, scientia, & doctrina; & quod pura sit & simplex Ecclesie ordinatio. Sed obiectio Diaboli multos facit in hoc dogmate deviare, dum interdum, eo suggerente, non tantum uni datur una Ecclesia, sed pluribus preatextu plurium Patronorum; ut sint plura capita in eodem corpore quasi monstrum. Qui Canon valde illustrat caput 3. hoc tit. Quod tamen diximus Ordinationem & publicum statum Ecclesiarum non posse mutari ab Advocatis vel aliis quibuscunque, ita accipiendum est, nisi mutatio & ordinatio fiat ab Episcopo aut alio superiori, causâ cognitâ, & publicâ utilitate suadente; e. c. interveniente Episcopi consensu Laici jus Patronatus Capitulis, Collegiis & Monasteriis donare possunt, & in donatione facienda antiquam immutare ordinationem, nempe ut in hujusmodi Ecclesiis pars reddituum ad Monasterium vel Capitulum pertineat; pars verò ad Vicarium perpetuum, qui Monachorum consilio & nominatione ab Episcopo debet constitui. Quæ portio Vicario debita solet appellari portio congrua, sive sufficiens & congrua sustentatio, quam multis artibus & Monachi & Capitula imminuere tentaverunt semper; adversus quos frequentes querelæ & increpationes Pontificum, ut constat ex cap. 3. 10. & 12. de Prabendis; etiam vestigia quædam supersunt in cap. 11. hoc tit. in 1. Collectione.*

Quod verò diximus, utilitate publica suadente & causâ cognitâ, ordinationem & antiquum statum Ecclesiarum posse innovari: non tantum in minoribus Beneficiis, sed etiam in majoribus, e. c. in Episcopatibus & Abbatibus est intelligendum, præcedente accuratissima causæ cognitione, & legitimis tantum modis, e. c. per unionem, translationem, incarnationem, sive commendationem, & novam institutionem vel sedium Episcopalium, vel novarum Parœciarum, ut constat ex *Can. & quippe Causa III. Q. 6. Can. 44. Causa VII. Quest. 1. Can. 48. 49. & 50. XVI. Quest. 1. Can. 41. XVI. Quest. 7. & Can. ult. xxv. Quest. 2. Can. 5. & 6. XXI. Quest. 1. & cap. 3. 5. & ult. Extra de Ecclesiis edificandis.* Unicum tantum illustre exemplum addemus ex *Codice piarum donationum Auberti Miræi cap. 66.* in quo Urbanus II. reddit Atrebatensibus Episcopatum proprium, qui per S. Remigium Cameracensi unitus fuerat propter urbis Atrebatensis vastationem, ut constat ex *Hincmaro epist. 6. editionis Moguntina.* Rationem in fine Instrumenti restitutionis Sedis Episcopalis Atrebatensibus hanc reddit. *Solet enim fieri, ut Ecclesie persecutionis tempore suis ordinibus, suis populis, subsidiis etiam temporalibus destituta, aliis temporaliter committantur Ecclesiis: Postquam verò iis, quibus imminuta fuerant, Domino donante, abundare ceperunt, pristinam recipiant dignitatem.*

## AD CAP. XII. XXII. XXVII.

**E**Xposuimus sententiam trium istorum Capitulorum initio explicatio-  
nis *Capituli 1. & 3. supra hoc tit.* quorum hæc est brevis sententia,  
Cum ab initio Patronis ad præsentandum nullum certum tempus præ-  
stitutum fuisset, posterioribus Conciliis tandem definitum fuisse, ne Eccle-  
siæ diutiùs remanerent viduatæ Pastoribus. Quamvis autem, sicut do-  
cuimus, fuerint variæ controversiæ, etiam post illa Concilia super spatio  
temporis; tandem placuit vetus distinctio quorundam Interpretum Bo-  
nifacio VIII. qui desinivit ut quatuor menses Patronis Laïcis, & sex Pa-  
tronis Ecclesiasticis ad præsentandum competant *cap. unico de Jure Patro-  
nat. in vi.* qui à die cognitæ vacationis Ecclesiæ incipiunt currere, & conti-  
nui sunt, id est currunt de momento ad momentum. Quod si intra prædicta  
tempora cessaverint, ad Episcopum pertinet libera institutio & collatio;  
quamvis ejusmodi Episcopi institutio, quandocumque postea contigerit  
Ecclesiam vacare, non præjudicet in futurum vero Patrono. Imò hoc am-  
plius licet institutus ab Episcopo propter cessationem Patroni intra dictum  
spatium, plenissimum jus habeat in Ecclesia; si tamen hoc desideraverit  
Patronus, cui fortè controversia mota fuerat super jure Patronatus,  
post hujusmodi institutionem poterit institutum iterum præsentare Episco-  
po: quæ præsentatio nihil quidem amplius conferet instituto, proderit ta-  
men plurimum Patrono. Primum enim eâ ratione constabit Patronum esse  
in juris Patronatus possessione, quod maximi momenti esse docuimus ad  
*cap. 7.* Nam qui est in possessione ultimæ præsentationis, etiam si non sit  
verus Patronus; si tamen secunda vice præsentet, & Episcopus admittat  
ejus præsentationem, pro hac vice præferetur vero Patrono *dicto cap. 7.  
& 19. hoc tit. & cap. cum Bertholdus de sententia & re judicata.* Con-  
fert etiam ad id, ne qui vicit Patronus, iterum vexetur ab eo, qui priùs  
controversiam moverat super jure Patronatus. Et præterea ut jura Patro-  
natus ordinaria, vel extraordinaria, quæ vel ad commodum vel ad hono-  
rem pertinere diximus; itemque moderatos redditus, quos posse in fundatio-  
ne promitti fundatori diximus, ab ipso Presbytero, qui inconsulto & ces-  
sante Patrono, ab Episcopo fuit institutus, redditus percipere valeat.